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1 Förskola 

Under läsåret 21/22 har bildningsförvaltningen i Hallsbergs kommun reviderat 
strukturen för det systematiska kvalitetsarbetet där kvalitetsplanen utgör en del. Syftet 
med förändringen är att ytterligare kvalitetssäkra vårt förvaltningsgemensamma 
arbete med utgångspunkt i de nationella målen och med tydlig koppling till beprövad 
erfarenhet och vetenskaplig grund. Planen synliggör arbetet med relevanta insatser 
som ska höja kunskapsresultaten och öka likvärdigheten. 
Kvalitetsplanen ersätter tidigare års kvalitetsredovisning och verksamhetsplan. 
Verksamheternas kvalitetsplaner färdigställs senast i juni och den 
förvaltningsövergripande i september. Som komplement till kvalitetsplanen finns ett 
antal förvaltningsövergripande planer, rutiner och riktlinjer, se bilaga 1. 

Kvalitetsplanens utformning grundar sig på Skolverkets allmänna råd för systematiskt 
kvalitetsarbete samt Skolverkets stöd för nulägesanalys. Den innehåller de fem stegen 
förutsättningar, resultat, identifiering av problem, analys av orsaker och identifiering 
av utvecklingsområden och insatser. 
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2 Förutsättningar 

På förskolorna Tallbacken, Sagobacken och Östansjö har vi barnen i fokus och 
samarbetar i uppdraget kring dem. Mottot "Det är viktigt för mig att det går bra för 
dig" (Svedberg, 2016) visar på det förhållningssätt som råder på våra förskolor, med 
tanke på både barn och vuxna. Likaså orden förbättra, förenkla, förfina och fira. De är 
alla ett uttryck för en viljeinriktning och en ledstjärna som stödjer det dagliga arbetet. 

Östansjö och Vretstorp är två orter belägna sydväst om Hallsbergs tätort. Förskolorna 
ligger centralt i respektive samhälle med närhet till skog och andra grönområden. 

Grundbemanningen på områdets förskolor är liksom för kommunen i övrigt 2,95 
personal per avdelning (cirka 18 barn), samt tid avsatt för mathantering. 
Personalbemanningen kan förändras under året beroende på antal inskrivna barn i 
förskolan. Förutom grundbemanningen finns resurspedagoger att tillgå vid behov. 

Arbetet leds av rektor som tillsammans med processledarna (en från varje förskola) 
utgör områdets ledningsgrupp. Området har 40% specialpedagog som regelbundet 
handleder arbetslagen. Dessutom samverkar vi även kontinuerligt med 
Barnhälsoteamet som består av representanter från både kommunen och Region 
Örebro Län. Viss tillgång finns också till modersmålstödjare. 

Andelen legitimerade förskollärare utgjorde vårterminen 2023 68% av förskolornas 
personal, jämnt fördelat mellan de tre enheterna. Det är en ökning från vårterminen 
2022 då andelen förskollärare var 52%. Personalstyrkan är stabil avseende behöriga 
förskollärare och barnskötare. De flesta av dem som är visstidsanställda som obehöriga 
förskollärare har arbetat inom förskolan i många år och har någon form av pedagogisk 
utbildning. Alla som arbetar på förskolan är lika viktiga och bidrar på olika sätt för att 
barnen ska få den utbildning och omsorg de har rätt till. 

Lite om förskolorna 

Alla tre förskolorna är så kallade övningsförskolor, vilket innebär att man är en del av 
Örebro universitets lärarutbildning, och återkommande tar emot studenter som läser 
till förskollärare. 

Sagobacken i Vretstorp: På Sagobacken finns fyra avdelningar varav en är lokaliserad i 
intilliggande Kristallkyrkan. Avdelningarna är åldersanpassade och har plats för cirka 55 
barn. 

Tallbacken i Vretstorp: På Tallbacken finns tre åldersanpassade avdelningar, de äldre 
barnen går i stora huset, och de yngre i det mindre huset. Även här finns plats för 
cirka 55 barn. 

Östansjö: Förskolan Östansjö är en förskola belägen i tre byggnader, med plats för 
cirka 70 barn. De yngsta barnen går på Stjärnan (ålder 1-2 år), mellanbarnen går på 
Raketen och Regnbågen (ålder 3–4 år), och de äldsta på Solen. Solen huset delas för 
övrigt med skolan som har sin hemkunskapsundervisning där en dag i veckan, samt 
möjlighet för fritids att disponera lokalerna sena eftermiddagar. 
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3 Resultat 

3.1 Uppföljning av tidigare års kvalitetsplan 

Förskolorna har under läsåret 22/23 haft tre gemensamma målområden. I de olika 
underlag vi använder i det systematiska kvalitetsarbetet (pedagogisk dokumentation, 
veckovisa reflektioner, fördjupningar, rektors återkoppling, enkäter, medarbetarsamtal 
med mera) framkommer hur vi rör oss mot målen. Mer om detta finns att läsa i 
avsnittet undervisningens kvalitet. Här nedan redovisas resultatet för varje mål genom 
att först lista de planerade insatserna, och efter det beskriva märkbara och mätbara 
resultat utifrån insatserna, samt en analys över varför det blev som det blev när vi 
gjorde som vi gjorde. 

Mål:  

Arbetslaget ska ta ansvar för att utveckla en tillitsfull relation mellan förskolan och 
hemmen (Lpfö 2018, s.17) 

Planerade aktiviteter och insatser läsåret 22/23: 

• Utgå från att alla vårdnadshavare gör sitt bästa och vill det bästa för sina barn. 

• Hålla tidigare insatser levande: Tydliggörande pedagogik, Den inkluderande 
förskolan, TMO.  

• Utveckla vårt sätt att kommunicera på många olika sätt och via olika kanaler 
och forum.  

• På olika sätt förbereda och informera vårdnadshavarna inför enkäter. 

• Utveckla våra föräldramöten genom större variation och teman. 

• Utveckla vår introduktion av nya barn och familjer.  

• Utforma en bättre introduktion för våra vikarier. 

• Kompetensutveckling inom ramen för Nyanländas lärande; "Kommunikation i 
förskolan" pedagogiskt café 220901 samt KUT-dag 220908. 

• Planera för kompetensutveckling för pedagogerna i ämnet retorik, "snacka 
snyggt".  

Resultat 

• Pedagogerna utgår från att alla vårdnadshavare gör sitt bästa och vill det bästa 
för sina barn.  

• Tidigare insatser hålls levande genom att de kontinuerligt aktualiseras i våra 
olika forum för kollegialt lärande. All personal har fått en påbyggnadsutbildning 
i TAKK, och ny personal har även de fått gå utbildning i TAKK och TMO. 

• Vårdnadshavare ger bekräftelse till pedagogerna både muntligt och via sms. 
Exempel: “Tack för att ni är så bra med honom”, “Evigt tacksam och underbart 
med era uppdateringar”, “Tack för info, hon ser så nöjd ut”, “Tack för allt arbete 
ni gör, ni är fantastiska”, En förälder uttryckte sig under inskolning “Vad lugnt 
ni har”.  

• Vårdnadshavare och barn visar intresse för den dokumentation som finns på 
förskolan, genom till exempel information och bilder i hallen. Instagram är ett 
enkelt och övergripande förskola-hemverktyg som hjälper till att skapa samtal 
hemma om det som sker på förskolan. 

• Svarsfrekvensen på den enkät som ställts till alla kommunens vårdnadshavare 
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var för förskolorna i Vretstorp och Östansjö 80%.  

• 80% procent av vårdnadshavarna deltog vid höstens föräldramöte. 

• De avdelningarna som har de yngsta barnen är medvetna om att det är barnets 
och ibland även vårdnadshavarnas första möte med förskolans värld. Därför 
genomförs medvetna och individanpassade introduktioner. Under vårterminen 
har en arbetsgrupp tillsats som har till uppdrag att utveckla introduktionerna 
ytterligare. Gruppen består av en representant från varje förskola. 

• Vikten av att ta hand om våra vikarier och handleda dem i arbetet lyfts ofta på 
APT. Rektor har introduktionssamtal med nya vikarier, och varje förskola har en 
pärm med viktig information för vikarierna. På varje förskola finns en person 
som är ansvarig för att dagligen se över bemanningen och boka vikarie utefter 
behov. Uppgiften upplevs dock ta mycket tid och energi från det pedagogiska 
arbetet. 

• Kompetensutveckling inom ramen för Nyanländas lärande; "Kommunikation i 
förskolan" genomfördes och följdes upp på pedagogiskt café 220901 samt KUT-
dag 220908. 

• Planera för kompetensutveckling för pedagogerna i ämnet retorik kvarstår.  

Analys 

En förutsättning för goda relationer mellan förskola – hem är att pedagogerna är så 
medvetna och fördomsfria som möjligt och att de har en förståelse för att det kan 
upplevas svårt att vara småbarnsförälder i dagens samhälle. Kulturer och 
förutsättningar ser olika ut i olika familjer. Pedagogerna utgår från att alla gör sitt 
bästa och vill det bästa för sina barn. Det är kämpigare i dagens samhälle att vara 
småbarnsförälder än det var förr, där åsikter, råd och rön och ”fakta” om hur man ska 
ta hand om sina barn fullkomligt regnar över våra vårdnadshavare. Förskolans roll i 
denna situation blir då att stå som en stadig aktör och vila på vetenskaplig grund 
(Harju, A. Tallberg Broman, I, 2013). Gren, J (2007) beskriver att förskola, fritidshem 
och skola ska kunna erbjuda föräldrarna ett respektfullt möte i demokratin. Då krävs 
det att vi respekterar deras ansvar, kompetens och möjligheter. Det viktiga är att vi för 
barnens skull aldrig ger upp hoppet om och försöken till en bra kontakt. Läraren har 
huvudansvaret för samarbetet, men föräldrarna måste också ge sin bit till mötet för att 
det ska fungera bra och för att vi ska kunna gå vidare tillsammans. 

En insats under hösten var en föreläsning med Marika Carlsson, vilken handlade om 
kommunikation och kroppsspråk. Genom humor blandat med allvar blev budskapet 
lätt att ta till sig och skapade mycket igenkänning. Den har tillsammans med andra 
insatser som t.ex. TMO hjälpt pedagogerna i kommunikationen med vårdnadshavarna, 
och gett en ökad förståelse för insikt i komplexiteten i all kommunikation. Det finns 
både sändare och mottagare att ta hänsyn till, olika förutsättningar och intresse, olika 
sätt att ta till sig information osv. Därför kommunicerar vi på många olika sätt och via 
olika kanaler och forum, men det är fortfarande ett område där bra kan bli bättre. 

Kompetensutveckling, engagemang och valet att prioritera föräldrasamverkan har gett 
en märkbar skillnad. Det dagliga mötet mellan pedagog och vårdnadshavare har getts 
en allt större betydelse, och bygger förtroende och tillit. Den höga närvaron på våra 
föräldramöten samt hög svarsfrekvens på enkäten anser vi beror på att 
vårdnadshavarna fått en mix av personlig inbjudan, samtal, lappar, Instagram-inlägg, 
månadsbrev, personlig kontakt angående tolk osv. Mötena innehåller en blandning av 
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information, möjligheter för samtal och praktiska aktiviteter. En långsiktig effekt för att 
vilja komma på nästa möte är att mötet upplevs avslappnat och professionellt på 
samma gång, och genom "mun mot mun metoden" sprids goda rykten om att våra 
föräldramöten håller god kvalitet. För att ytterligare utveckla dessa möten tänker vi att 
APT:er eller pedagogiska caféer kan vara ett forum för att ha ”övningsföräldramöten” 
där vi får möjlighet att ge varandra feedback och utbyta erfarenheter. I den 
mötesmodell vi använder finns framöver utrymme för att även få med tematiska inslag 
enligt den gemensamma kommunövergripande planen. 

Det arbete vi startat upp kring att utveckla introduktionen i förskolan är i process och 
vi behöver fortsätta över tid för att se effekt. I nuläget har arbetsgruppen satt sig in i 
aktuell forskning, sett över befintliga rutiner, informationsblad och förhållningssätt. 
Gruppen behöver tid att involvera övriga kollegor i arbetet, och en önskan finns att 
behålla samma planerade insats även nästa läsår. 

Mål  

Ge barnen förutsättningar att skapa samt förmåga att uttrycka och kommunicera 
upplevelser, tankar och erfarenheter i olika uttrycksformer som bild, form, drama, 
rörelse, sång, musik och dans (Lpfö 2018 s.14) 

Arbetslaget ska verka för en god och tillgänglig miljö för omsorg, lek, rörelse, 
utveckling och lärande (Lpfö 2018 s. 15) 

Planerade aktiviteter och insatser läsåret 22/23: 

• Tänka att ”Bra kan bli bättre” 

• Hålla tidigare insatser levande: Tydliggörande pedagogik, Den inkluderande 
förskolan, TMO.  

• Påfyllnadsutbildning i TAKK 

• Kollegialt lärande genom bland annat litteraturstudier av Linder, L. (2021) 
Pedagogisk miljö i tanke och handling samt Vikingsen, K. (2020) Rum för 
lärande. 

• Förbättra miljön och tydligheten i våra inom- och utomhusmiljöer, med början i 
entréerna. 

• Processledarna sätter sig in i SPSM:s material "tillgängliga lärmiljöer". 

• NPF säkra våra miljöer med handledning av vår specialpedagog.  

• Studiebesök i Askersund (ateljé) och Kumla (digital ateljé).  

Resultat 

• Genom observationer märks det att barnen använder fler ord, begrepp och 
uttrycker sig verbalt. Pedagogerna använder tecken som stöd (TAKK) i större 
utsträckning än tidigare. Barnen använder TAKK samt bildstöd när de vill 
kommunicera med pedagogerna vid exempelvis påklädning, aktiviteter och 
matsituationer. Alla avdelningar använder olika åskådliggörande och 
språkförstärkande material som till exempel sångkort, sagolådor, dramalek 
med tillhörande material. Materialet förändras över tid i takt med att barnens 
fantasi och intresse ändras. Det material och den rekvisita som barn och 
pedagoger har skapat tillsammans används i leken. 

• Inomhusmiljöerna ger ett lugnare intryck. Väggarna har intryckssanerats och 
gjorts renare och tydligare i valet av färger, siffror, alfabet, hur aktuella teman 
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och projekt synliggörs osv. Detta har inte stannat vid entréerna, utan fortsatt in 
på avdelningarna. Nu upplever pedagogerna att barnen uppmärksammar det 
som finns på väggarna mer och det förs oftare samtal om dokumentationen.  

• Inför detta läsår fick avdelning Stjärnan ommålat i sina lokaler, vilket bidragit till 
ett lugnare intryck. 

• Förskolorna erbjuder ett okodat och föränderligt material genom 
ateljéverksamhet, torg, utepedagogik, fri lek. Det finns ett stort intresse för 
skapande hos barnen, både genom papper, pennor, saxar, lera men även 
klossar, magneter, natur- och återbruksmaterial, lego m.m. Pedagogernas roll 
blir att leda genom detta tillåtande arbetssätt och att vara medkreatörer till 
barnens tankar och idéer. 

• Musik, dans och drama lyfts fram som viktiga uttrycksformer. Det finns dock 
stora variationer mellan avdelningarna, och de flesta ser dessa uttrycksformer 
som utvecklingsområden. 

• Förskolornas gårdar har olika karaktär och bjuder på ett naturligt sätt in till 
motorikträning. Det finns naturliga sluttningar, plana ytor, buskar och träd, små 
hus, möjlighet att klättra och gunga osv. I Östansjö har en av gårdarna 
genomgått en stor ombyggnation och nytt material har tillkommit. Trots detta 
nämner flera avdelningar utemiljön som ett utvecklingsområde och där det 
finns faktorer som försvårar, till exempel brandrisk och skadegörelse på kvällar 
och helger. 

• All planerad kompetensutveckling i form av studiebesök och litteraturstudier 
har genomförts. Undantaget studiebesök i Askersund eftersom den ateljén inte 
längre finns kvar. Processledarna har inte heller kunnat sätta sig in i SPSM:s 
material eftersom det är under omarbetning och inte längre finns tillgängligt. 

Analys 

I analysen av årets resultat syns att valen av kompetensutveckling i form av 
studiebesök och litteraturstudier detta läsår har genererat en högre nivå i förskolornas 
lek- och lärmiljöer. Det märks att pedagogerna finner det meningsfullt att vara på 
jobbet och intresserar sig för vidareutveckling både tillsammans och på egen hand, 
genom exempelvis högt deltagande i RUC.  I varje fördjupning syns tydligt kopplingar 
till tidigare fördjupningar, liksom till tidigare års prioriterade områden och insatser. De 
utvecklingsområden som framkom i de tidigare fördjupningarna, har på en gång tagits 
tag i, och finns med som del av nästa fördjupnings resultat. Vidare finns fler 
litteraturcitat och reflektioner kopplade till olika forskare. I fördjupningarna beskrivs 
hur pedagogernas egen erfarenhet prövas och beprövas, den vägs och speglas mot vad 
olika forskare säger, och det syns också vilken betydelse arbetsmiljön och teamandan 
har för att det ska generera en god utbildning för barnen. Genom dessa erfarenheter 
kan rektor och pedagoger vara säkra på att förskolorna håller en hög kvalité i 
undervisningen. 

En blandning av olika språk och uttrycksformer, utvecklingen av barnens miljöer på 
förskolan, samt det faktum att pedagoger fått jobba tillsammans över längre tid ger en 
grundtrygghet där allt och alla kompletterar varandra. Pedagoger och barn skapar 
tillsammans och arbetar mångsidigt utifrån olika projekt och teman. Barnen får en 
känsla av tillfredställelse då de själva varit med och skapat det vackra som kommer till 
nytta för verksamheten. De kommer med egna uppslag och idéer utifrån sina 
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intressen, pedagoger uppmuntrar och hjälper barnen med material och tekniker, vilket 
ofta leder till nya idéer och aktiviteter. Allt lärande sker på detta sätt i ett ständigt 
flöde och samspel mellan barn och pedagoger och miljö. På samma sätt menar 
Vikingsen (2020) att språk och miljö hänger ihop. Det vill säga att det inte går att 
avgränsa språket till en fysisk plats. Språket finns i och omkring oss hela tiden; i det 
verbala språket, i symboler som bokstäver och siffror, i blickar, tonlägen, rörelser och 
inom olika estetiska uttryckssätt. Språket kan aldrig förpassas in i en hörna eller 
begränsas i rum. Därmed är mötesplatsen för språk hela förskolan. 

Ett sätt för barnen att kommunicera är att uttrycka sig genom dans. Dans förekommer 
på olika sätt på alla förskolorna, men en avdelning har funderat lite extra kring hur 
dansen används: ”Barnen frågade ofta i början på hösten om vi skulle projicera upp 
dansvideor på väggen i samlingsrummet men vi hade fått rådet av specialpedagogen 
att minska ner tillfällena då det hade negativ påverkan på speciellt ett barn. För att 
barnen ändå skulle få möjlighet att uttrycka sig genom dans valde vi ett nytt sätt. Vi 
märkte att det blev en dans på en annan nivå där allt utgick ifrån barnen själva, där var 
och ens tankar, känslor och rörelser stod i fokus. Detta tydliggörs i poddavsnittet 
“Bredda basen” 96. Bredda basen – Förskolepodden (forskolepodden.se) där man 
menar att anpassningarna inte endast är till för ett barn utan brukar gynna hela 
barngruppen. Dessa upplevelser bekräftas i artikeln ”Dans är livsviktig – men 
improvisera inte, styr upp” (Sjöstedt Edelholm, 2022). 

Åtskillig forskning visar hur betydelsefull dans är. Danspedagogen Elisabet Sjöstedt 
Edelholm (2022) lyfter fram att dansen är som ett gemensamt världsspråk. I rörelsen 
kan även barn som inte har tillgång till det verbala språket delta och uttrycka sina 
känslor. Hon menar också att det viktigaste är att barnen genom dansen får möjlighet 
att uttrycka sina idéer och tankar, få kontroll på sitt inre och yttre jag. Sjöstedt 
Edelholm (2022) höjer vidare ett varnande finger för improvisation utan ramar. Då kan 
det nämligen lätt sluta i en ganska rörig och kaotisk situation.  Musik, dans och 
instrument stärker känslorna barnen får genom att röra sig till musiken och det bidrar 
enligt Fabien & Larsén (2021) till en känsla av samhörighet, och kan enligt författarna 
fungera som en katalysator för känslor, berättelser, språk, kommunikation och 
identitetsskapande. 

Fabien och Larsén (2021) beskriver vidare att en ateljékultur handlar om att 
överbrygga gränser mellan material, människor, konst, förskola, fantasi, verklighet, 
samhället, världen osv. På det sättet blir därför förskolornas ateljéer och miljöer en 
arena för barns icke-verbala dimensioner. Genom att pedagogerna erbjuder barnen 
medel och material till att skapa fritt ges barnen förtroende att på egen hand upptäcka 
och finna självkänsla, självförtroende, medvetenhet och utforska sina egna gränser. 
Därför uppmuntras barnen till att testa själva men får även stöttning där de behöver 
genom att pedagogerna tillför material, kunskaper och tankar. På så sätt skapas ett 
samlärande och ett utforskande tillsammans. 
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En betydelsefull faktor och gemensam nämnare som arbetslagen har är att det är 
viktigt för både barn och vuxna att veta vad som förväntas. Det är på flera sätt 
märkbart hur en tydlig struktur för dagen och även i miljön påverkar barnen positivt 
och skapar ett lugn i undervisningen. På samma sätt lyfter Linder (2021) hur viktigt det 
är att material är sorterat, tydligt och inbjudande. D.v.s. att lärmiljöerna återställs när 
barnen lekt klart, och att det är viktigt att barnen är delaktiga i processen. En av våra 
insatser för måluppfyllelse var att börja med våra entréer. Dessa har förfinats under 
året och blivit mer inbjudande, informativa och ordningsamma. Förskolorna har 
kommit en bit på vägen, men arbetet behöver få fortsätta över tid. 

3.2 Enkätresultat förskola 

 

Mätetal BINs mål Källa Resultat 

   2023 2022 2021 

Vårdnadshavares 
nöjdhet med 
bemötandet i förskolan 
ska årligen öka 

Ska årligen öka 
Förvaltningsgemensam 
vårdnadshavarenkät, 
fråga nr 14 

Sagobac
ken 

100% 
Tallback
en 100% 
Östansj

ö 
93,61% 

Sagobac
ken 

100% 
Tallback
en 100% 
Östansj

ö 
99,19% 

Sagobac
ken 

100% 
Tallback
en 100% 
Östansj

ö 
96,15% 

Andelen 
vårdnadshavare som 
anser att deras barn 
känner sig tryggt i 
barngruppen på 
förskolan ska årligen 
öka 

Ska årligen öka 
Förvaltningsgemensam 
vårdnadshavarenkät, 
fråga nr 1 

Sagobac
ken 

100% 
Tallback
en 100% 
Östansj

ö 
97,87% 

Sagobac
ken 

100% 
Tallback
en 100% 
Östansj

ö 
88,46% 

Sagobac
ken 

100% 
Tallback
en 100% 
Östansj

ö 
88,46% 

Vårdnadshavares 
upplevelse att 
förskolans ordinarie 
öppettider fungerar ska 
årligen öka 

Ska årligen öka 
Förvaltningsgemensam 
vårdnadshavarenkät, 
fråga nr 15 

Sagobac
ken 

97,22% 
Tallback

en 
96,56% 
Östansj

ö 
93,62% 

Sagobac
ken 96% 
Tallback

en 
68,19% 
Östansj
ö 100% 

Sagobac
ken 96% 
Tallback

en 
68,19% 
Östansj
ö 100% 

 

Enkät till vårdnadshavare 

Andelen svar har ökat på respektive förskola jämfört med tidigare. Under några år har 
enkäten getts ut på olika sätt. Som exempel fick vårdnadshavarna på en förskola år 
2021 svara i tamburen och "prickades av", vilket genererade 100 % svarsfrekvens. Året 
därpå sattes lapparna upp på barnens hyllor för vårdnadshavarna att ta hem, vilket 



 Datum 2023-08-30 Sida 

Förskoleområde Vretstorp/Östansjö 2023  12(22) 

 

halverade svarsfrekvensen. På samtliga föräldramöten HT -22 gick pedagogerna ut 
med frågan hur vårdnadshavare vill besvara enkäten i fortsättningen. Det framkom då 
att hälften ville svara hemma och hälften på plats på förskolan. Pedagogerna tryckte 
på vikten av att svara på enkäten då resultatet påverkar vårt kvalitetsarbete. 
Vårdnadshavarna fick ta del av enkätsvaren från 2022 och fick veta att dessa var en 
bidragande orsak till att samarbetet förskola-hem blivit ett prioriterat mål detta läsår. 

På förskolan Östansjö har det under vintern blivit viss personalomsättning under kort 
tid. Att kända pedagoger slutar och ersätts av olika vikarier kan vara en bidragande 
faktor till att färre vårdnadshavare känner sig väl bemötta och upplever viss otrygghet. 
Positivt är dock att andelen vårdnadshavare som anser att deras barn är tryggt i 
gruppen och att de själva känner sig trygga när deras barn är i förskolan har ökat på 
alla tre förskolorna och nu ligger på 100%, eller näst intill 100%. 

Angående nöjdheten kring förskolans öppettider har den ökat på två av tre förskolor. 
Det kan bero på att samarbetet med fritids har upphört (gäller Sagobacken och 
Tallbacken) och att barnen i stället är kvar på förskolan om de har omsorgsbehov 
mellan kl. 17-18. Andelen vårdnadshavare som är nöjda med förskolans öppettider når 
inte upp i 98% som är målet. Detta antas bero på obekväma arbetstider för en del 
vårdnadshavare. 

På samtliga förskolor får pedagogerna positiv respons av vårdnadshavare på 
introduktions- och utvecklingssamtal. 

Kommunövergripande personalenkät 

I en jämförelse med den enkät som vårdnadshavarna har besvarat framkommer att 
även personalen upplever att barnen är trygga i våra förskolor. Näst intill 100% av 
pedagogerna svarar att de arbetar för goda relationer med vårdnadshavarna. 

Personalenkät från Sunt arbetsliv 

Under vårvintern 2023 gjordes i samband med APT en undersökning av hur personalen 
ser på sin arbetsmiljö. Pedagogerna fick ta ställning till 18 påstående från Suntarbetsliv 
enligt metoden: Håller med = grönt, håller inte med = rött. Alla tre förskolorna svarade 
övervägande grönt på samtliga påståenden. Två förskolor svarade rött angående den 
fysiska och digitala arbetsmiljön och någon svarade rött på påståenden om balans 
mellan krav och resurser, tid för återhämtning, främjande och förebyggande arbete 
samt bemanning. I efterföljande samtal framkom att de röda svaren till viss del handlar 
om sådant vi inte kan påverka, men som vi ändå på olika sätt behöver förhålla oss till. I 
samtalen framkom också att pedagogerna väljer att lägga fokus på det som fungerar 
och som går att påverka, och att ledorden "det är viktigt för mig att det går bra för dig" 
är väl kända och eftersträvansvärda. 

3.3 Undervisningens kvalitet 

Uppföljning av undervisningens kvalitet sker veckovis i varje arbetslag, samt genom 
fyra fördjupningar under året. Efter varje fördjupning ger rektor feedback genom 
reflekterande samtal i arbetslagen, och rektor tillsammans med processledarna 
analyserar och sammanfattar alla fördjupningar för att hitta gemensamma drag och 
utvecklingsområden. 

I de veckovisa reflektionerna (bilaga 1) och fördjupningarna (bilaga 2) utgår 
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arbetslagen från de pedagogiska dokumentationer som görs kontinuerligt. På detta 
sätt görs barnen hela tiden delaktiga och deras tankar och reflektioner tas tillvara. Den 
pedagogiska dokumentationen utgör således grunden för pedagogernas reflektion och 
analys av barnens lärande och pedagogens roll i undervisningen, och det är också där 
som det blir märkbart vilken kvalitet undervisningen har. Det finns ett dilemma i 
skillnaden på pedagogisk dokumentation och dokumentation. Vad är vad? Hur mycket 
synbar dokumentation ”tål” miljön utan att den blir rörig och ger alltför många intryck? 
I reflektioner och samtal bryts dessa tankar och det uppstår många frågor kring att 
intryckssanera, NPF-säkra och samtidigt göra pedagoger, barn och vårdnadshavare till 
ägare och aktiva aktörer i dokumentationen. 

De årliga enkäterna samt utvecklingssamtalen ligger till grund för en förståelse för 
vårdnadshavarnas tankar kring utbildningen i förskolan. Vårdnadshavarna görs också 
delaktiga genom dokumentation, vardagliga samtal, sociala medier, informationsbrev, 
föräldramöten samt andra aktiviteter och utvärderingar. 

Förskolornas främjande och förebyggande arbete kring diskriminering och kränkande 
behandling beskrivs i Plan för arbetet med lika rättigheter och lika möjligheter (bilaga 
3). I samband med den veckovisa reflektionen lyfts alltid frågan hur det främjande och 
förbyggande arbetet fortgår. Planen delutvärderas i samband med årets andra 
fördjupning och en slutlig utvärdering görs i samband med den fjärde fördjupningen. 
Varje avdelning har en egen plan. 

För att förtydliga systematiken finns ett årshjul (bilaga 4), ett kalendarium och en 
veckostruktur (bilaga 5) för det systematiska kvalitetsarbetet. 

I undervisningen och omsorgen syns tydliga spår av den kompetensutveckling 
pedagogerna fått de senaste åren: Läslyftet, Tydliggörande pedagogik, kunskap om 
NPF (neuropsykiatriska funktionsnedsättningar), ett salutogent förhållningssätt där 
man fokuserar på det som fungerar, litteraturstudier och kollegialt lärande, TMO 
(traumamedveten omsorg) med mera Som exempel kan nämnas hur en bärbar 
projektor samt en gigantisk kartong med vitt tyg över fick skapa en ny miljö redan 
dagen efter studiebesöket i Kumlas digitala ateljé. Att barnen också tillåts hämta olika 
material från olika rum bidrar till att lekarna möjliggörs. Exempelvis blir madrasser och 
kartonger kojor eller en båt på havet. När materialet är okodat och barnen tillåts 
använda det var de vill, skapas möjligheter för fantasi, kreativitet samt lek. Vikingsen 
(2020) menar att naturvetenskap, digitalisering och estetik är en fin treenighet i ett 
transdisciplinärt arbetssätt. Det är också märkbart hur den systematiska 
handledningen av specialpedagog har betydelse för undervisningens kvalitet. Denna 
medför både en höjd kunskap och medvetenhet hos pedagogerna, men ger också ett 
lugn till arbetslaget då specialpedagogen regelbundet är närvarande och delaktig, och 
känner barn såväl som pedagoger. 

På områdets tre förskolor bedrivs ett kontinuerligt SKA-arbete, med flera exempel på 
“snabba justeringar”. För att kvalitetssäkra checkas det med jämna mellanrum av vilka 
mål och kriterier som har arbetats med och hur arbetet ska gå vidare. Över tid så blir 
det tydligt i veckovisa reflektioner och fördjupningar att mål och arbetssätt hänger 
ihop och går in i varandra. Språk, lek- och lärmiljöer, och samarbete mellan förskola 
och hem har en tydlig röd tråd och arbetslaget kan jobba med samtliga mål 
kontinuerligt. Exempel på detta är till exempel när "Raketen Elsa" får i uppdrag att följa 
med hem och sedan komma tillbaka till förskolan där barnen får återberätta vad de 
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och Elsa varit med om, eller när vårdnadshavare och barn skapar olika alster och 
rekvisita som barnen sedan använder i sin lek på förskolan och så småningom tar hem 
osv. Ett annat exempel är de bokpåsar som kan lånas hem för att uppmuntra 
högläsning i hemmet. Allt detta är olika sätt att bygga broar mellan barnens olika 
världar. 

Ett arbetssätt som på ett märkbart sätt fungerar och gynnar undervisningens kvalité är 
att över hela dagen dela barnen i mindre grupper och erbjuda planerad och spontan 
undervisning både ute och inne. På samtliga avdelningar skapas ytor och miljöer för 
samlärande som utmanar barns kreativitet i stöd med varandra och med pedagoger. 
Pedagogerna erbjuder och introducerar, men är samtidigt lyhörda och intresserade av 
barnens tankar och idéer, vilka får styra temats/projektets väg framåt. Aktuella teman 
och projekt fungerar som paraply under vilka både planerad och spontan undervisning 
bedrivs och lek och undervisning sker samspelt med varandra. Exempel på 
teman/projekt/karaktärer som varit aktuella under läsåret: Pettson och Findus, arbete 
utifrån boken ”Alla får åka med”, Trubbel i kodköping, Kanel och Muskot, Gummi-Lisa, 
Raketen Elsa, forskningsprojekt om havet. 

   

Pedagogerna arbetar utifrån att språk och lek- och lärmiljö hänger ihop. Genom 
förhållningssättet att fånga in det barnen är intresserade av får vi in matematik, 
rörelse, språk och skapande i aktuellt tema och projekt. Utifrån vad barnen säger och 
visar intresse för planeras veckan framåt. Pedagogerna anser att det är viktigt att 
material finns tillgängligt och synligt för att inspirera barnen till kreativitet och olika 
uttryckssätt. På så sätt ges barnen möjlighet till att uttrycka sig genom de hundra 
språken och pedagogerna visar att de har ett förtroende till barnens egen förmåga 
vilket enligt Vikingsen (2021) skapar ett transdisciplinärt lärande. 

Olika språk och kulturer synliggörs oavsett om de finns representerade bland barn och 
pedagoger eller ej. Detta sker genom att till exempel lyssna på musik från olika delar av 
världen, lära sig ord på olika språk, prata om olika traditioner, ha ett medvetet val av 
böcker och filmer. 

3.4 Personalens arbetsmiljö 

Som nämnts i avsnitt 2 består varje enhet av flera hus, och de flesta av dem är från 
början inte avsedda för att bedriva förskola. Sagobacken ligger väldigt nära järnvägen, 
vilket påverkar ljudmiljön. Vidare måste man passera en väg för att gå till den 
avdelning som finns i Kristallkyrkans lokaler. Tallbacken brukar beskrivas som en 
"idyllisk Bullerbymiljö", men ligger samtidigt nära en hårt trafikerad väg och består 
även den av två hus. Östansjö bedriver sin verksamhet i tre hus, varav det ena delas 
med skolan. Allt detta beskriver den fysiska arbetsmiljö i vilken pedagogerna fullgör sitt 
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uppdrag. Lokalerna utgör en extra utmaning som kräver samarbete och 
kommunikation, vilket pedagogerna är väl medvetna om och använder som en 
möjlighet snarare än som ett hinder. "Vi är en förskola och hjälps åt" är ett uttryck som 
återkommer och som efterlevs i praktiken. 

Under vintern drabbades en av förskolorna av en händelse som påverkade alla starkt. 
Pedagogerna där lyfter fram att de redan innan var ett sammansvetsat gäng, men att 
händelsen stärkt sammanhållningen än mer, och att det gavs ett gott stöd från 
förvaltningen, Regionhälsan med flera Händelsen påverkade på olika sätt även de 
andra förskolorna, och har visat på betydelsen av samarbete och förståelse och vilken 
kraft det finns i att hjälpas åt. 

Under våren har det gjorts en undersökning av arbetsmiljön på respektive förskola. 
Materialet kommer från Sunt arbetsliv och syftar till att identifiera de styrkor som finns 
samt att kunna arbeta vidare med det som går att påverka. Resultatet visar att den 
psykosociala arbetsmiljön överlag är mycket god, men att det finns vissa brister i den 
fysiska såväl som den digitala arbetsmiljön. En förskola anser att tid för återhämtning 
brister och där förs samtal i arbetslaget hur man kan stötta och hjälpa varandra samt 
finna möjligheter för återhämtning i vardagen. 

Ett av förskolornas ledord är att fira. Det kan handla om att uppmärksamma de små 
och stora sakerna som händer i vardagen, att glädjas tillsammans över så väl enskilda 
framgångar som när hela arbetslag lyckats lite extra. Det kan också vara att 
tillsammans ordna en trevlig aktivitet där man bara får umgås och fira att alla finns. 
Två händelser som vi firat och uppmärksammat extra detta läsår var när en av våra 
pedagoger fick det pedagogiska priset, samt när vi traditionsenligt samlades i slutet av 
maj under blommande körsbärsträd och i ett ljuvligt försommarväder. Att fira, 
uppmärksamma och glädjas främjar en god arbetsmiljö som i förlängningen påverkar 
den miljö även barn och vårdnadshavare möter och vistas i. 

        

Sjuktal: 

Sagobacken 2022: 5,88   2021: 7,6 
Tallbacken    2022: 10,49 2021: 7,8 
Östansjö       2022: 9,55   2021: 19,8 

Under 2022 sjönk sjuktalen jämfört med tidigare år, men det har periodvis ändå varit 
en relativt hög korttidsfrånvaro och som en följd av detta många tillfälliga vikarier. När 
en stor andel av den ordinarie personalen inte är på plats märks detta i 
undervisningens kvalitet. Det uppstår osäkerhet i rutiner och omsorg, mycket tid går åt 
till att leta vikarier och organisera utefter nya förutsättningar. Detta tar energi och tid 
från det pedagogiska arbetet, skapar stress och sliter i längden på den ordinarie 
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personalen.  En stor andel av korttidsvikarierna återkommer regelbundet till samma 
förskola, vilket ändå hjälper till att hålla stabilitet. De uttrycker i samtal med både 
rektor och pedagoger att de trivs och vill fortsätta arbeta på våra förskolor. I bland 
annat medarbetarsamtal framkommer vidare att pedagogerna trivs och anser sig ha 
ett mycket meningsfullt arbete. 

I pedagogernas reflektioner i arbetslag och nätverk framkommer att den tydliggörande 
pedagogiken för barnen, även går att applicera på vuxna. Tydliga miljöer, ordning och 
reda, nerskrivna rutiner och så vidare underlättar för såväl ordinarie personal som 
vikarier. Ett sätt att "tydliggöra för vuxna" är områdets digitala team där gemensam 
information och material finns samlat på ett och samma ställe. 

Pedagogerna har en tydlig vilja att utvecklas i sin profession och att hela tiden utveckla 
utbildningen. Som exempel kan nämnas att det är ett högt deltagande i de nätverk 
som erbjuds via RUC, flera personer studerar till förskollärare parallellt med sitt arbete 
på förskolan, flera av våra korttidsvikarier studerar på förskollärarprogrammet, en 
pedagog har detta läsår genomgått handledarutbildning och en har utbildat sig till 
mentor, en förskollärare studerar till specialpedagog och ytterligare en studerar till 
speciallärare. 

Reflektioner, litteraturstudier och det kollegiala lärandet får ta stor plats, vilket bäddar 
för en god kvalitet i undervisningen och ligger i linje med vad som framkommer i 
Skolinspektionens slutrapport (2018). Det finns många sammanhang och forum där 
pedagogerna ges möjlighet till att träffas och utbyta kunskap och erfarenhet, 
exempelvis gruppen TMO-ambassadörer, processledare, nyexaminerade förskollärare 
har sin mentor, mottagande av studenter, Östansjö och Sagobacken har blivit 
intervjuade av forskare, flera pedagoger har föreläst för sina kollegor om till exempel 
stress, föräldrasamverkan och kommunikation. Sammantaget märks att det finns en 
stark lärande- och utvecklingskultur på dessa tre förskolor där pedagoger och ledning 
tar gemensamt ansvar och på olika sätt möjliggör för varandra att ta till sig olika 
former av kompetensutveckling och kollegialt lärande, allt i enlighet med mottot "Det 
är viktigt för mig att det går bra för dig". 



 Datum 2023-08-30 Sida 

Förskoleområde Vretstorp/Östansjö 2023  17(22) 

 

4 Identifiera och precisera problem kopplade till måluppfyllelse 

4.1 Identifiera och precisera problem kopplade till förskolans 

förmåga att nå läroplanens mål 

I samtliga underlag som ingår i vårt systematiska kvalitetsarbete, samt utifrån 
sammanställning av resultat och analyser framkommer behov av att: 

1. Utveckla omsorg och undervisning utomhus 
2. Utveckla den pedagogiska dokumentationen i relation till tydliga miljöer 
3. Förbättra arbetssätt, rutiner och förhållningssätt kring vikarieanskaffning 
4. Fortsätta att utveckla samarbetet mellan förskola - hem 
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5 Analys av orsaker till varje prioriterat problem 

Utveckla omsorg och undervisning utomhus: 

Kvaliteten på omsorg och undervisning utomhus är ett utvecklingsområde som nämns 
genomgående i fördjupningarna. Gårdarna kompletterar varandra och erbjuder 
skogsnära grönytor samt platser för lek och varierad rörelse, men teman och projekt 
syns inte i samma utsträckning som inomhus och det sker inte heller lika mycket 
planerad och varierad undervisning ute som inne. Vidare framkommer i tillbuds- och 
olycksfallsrapporteringen att de flesta tillbud och olycksfall sker utomhus. I 
pedagogernas analyser ställs frågor som till exempel "Kan olycksfall utomhus bero på 
otydlig undervisning? Bristande omsorg? Olika toleransnivå för vad som är farligt på 
riktigt?". 

Under läsåret 23/24 planeras en ombyggnad av Sagobackens gård, vilket är ett gyllene 
tillfälle och möjlighet för alla pedagoger att lära nytt och utveckla 
utomhuspedagogiken. 

Utveckla den pedagogiska dokumentationen i relation till tydliga miljöer 

I det systematiska kvalitetsarbetet under läsåret 22/23 väcktes frågor kring hur 
pedagoger dokumenterar, följer upp och utvärderar utbildningen. I avsnittet om 
undervisningens kvalitet beskrivs hur det finns ett dilemma i skillnaden på pedagogisk 
dokumentation och dokumentation. Vad är vad? Hur mycket synbar dokumentation 
”tål” miljön utan att den blir rörig och ger alltför många intryck? osv. I Läroplan för 
förskolan (Skolverket 2018, s.18) sägs att syftet med uppföljning och utvärdering är att 
få syn på hur förskolans kvalitet kan utvecklas vidare, att barn och vårdnadshavare ska 
vara delaktiga och att deras röster ska lyftas fram. Det vi vet och kan om pedagogisk 
dokumentation, tydliggörande pedagogik, NPF med mera får ligga kvar som en grund 
för vidare utveckling av utbildningen. Det är fortsatt viktigt att reflektera över 
förskolans lek- och undervisningsmiljöer samt förhållningssätt i olika omsorgs- och 
undervisningssituationer. Linder (2021) menar att detta är lättare sagt än gjort, men 
att det krävs och är nödvändigt att pedagoger har disciplin och ett gemensamt 
förhållningssätt för att miljöer i gemensamma utrymmen ska fungera. 

Förbättra arbetssätt, rutiner och förhållningssätt kring vikarieanskaffning 

I pedagogernas beskrivning av sin arbetsmiljö samt i svaren på frågorna från Sunt 
arbetsliv framkommer flera svårigheter som hänger ihop med vikarieanskaffning. Det 
är en uppgift som tar tid från det pedagogiska arbetet, vilket kan leda till stress hos 
pedagogerna och en sämre omsorg och kvalitet i undervisningen. Även om sjuktalet 
minskat detta år har förskolorna fortfarande ett stort behov av vikarier och en stor del 
av budgeten går till att täcka kostnader för detta. Att andelen vårdnadshavare som 
känner sig väl bemötta på förskolan var något lägre än tidigare år, kan även det hänga 
ihop med vikariefrågan. Det bör förtydligas att det inte är vikarierna som är problemet, 
utan snarare hur vi får fatt i dem, tar hand om dem och använder oss av dem så smart 
som möjligt, samt hur vi skapar möjligheter och strategier för att det ska flyta på utan 
svårigheter. Vikarierna uttrycker att de trivs, känner sig välkomna på våra förskolor och 
gärna vill fortsätta att arbeta hos oss. Att en stor andel av vikarierna återkommer och 
även har arbetat på våra förskolor under flera år bekräftar detta, och vi vill även 
fortsättningsvis vara attraktiva för denna grupp. 
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Fortsätta att utveckla samarbetet mellan förskola - hem 

Läsåret 22/23 var samarbetet förskola - hem ett prioriterat område. Flera insatser är 
påbörjade och det syns både mätbara och märkbara resultat. Dock är önskat läge inte 
uppnått och därför blir förskola – hem ett prioriterat område även läsåret 23/24. 
Vårdnadshavarenkätens frågor om trygghet visar högre procent än tidigare år, medan 
frågan om hur man upplever bemötandet visar något lägre procent än tidigare. 
Arbetsgruppen som har till uppgift att utveckla introduktioner av nya barn och familjer 
har precis startat och kommer arbeta vidare med att följa upp och säkerställa att 
introduktionerna håller en hög kvalitet samt blir likvärdiga över området. Vi är i en 
process där vi tänker på hur vi kan bibehålla hög närvaro på våra föräldramöten samt 
utforma dessa till att bli tematiska. Dialogen med vårdnadshavarna behöver bli mer 
varierad och ha en högre kvalitet och vi behöver ta reda på vad ett gott bemötande 
innebär för vårdnadshavarna, samt förtydliga våra ömsesidiga förväntningar och roller. 

Sammanfattningsvis 

Allt hänger ihop. Mål och utvecklingsområden samverkar och påverkar varandra. 
Därför kommer vi till stor del att fortsätta med samma mål som tidigare år. Vi är i en 
utvecklingsprocess, och utvecklingsprocesser tar tid. Christian Lundahl, forskare vid 
Örebro universitet, Niclas Rönnström, forskare vid Stockholms universitet samt Jan 
Håkansson, professor vid Högskolan i Dalarna har alla intresserat sig för hur man 
organiserar för skolutveckling och vilka olika faktorer som påverkar förskolor och 
skolors möjligheter att utvecklas. Ledningen har betydelse, men även varje enhets 
unika förbättringskapacitet. Just förbättringskapaciteten kan enligt Rönnström och 
Håkansson (2021) vara både mål och medel, och de menar vidare att 
utbildningskvalitet handlar om hur den pedagogiska verksamheten fungerar och 
samspelar som helhet och är en funktion av utbildningens alla förutsättningar, 
processer och utfall. Här finns mycket kunskap och stöd att hämta för att tålmodigt 
och klokt arbeta för en hög kvalitet på omsorg och undervisning. I de processer som 
redan pågår kommer vi även nästa läsår att hämta kunskap och inspiration från 
Vikingsen (2020) samt Axelsson (2023). För att utveckla samarbetet mellan förskola 
hem tar vi del av nyare forskning genom bland annat Drugli et al. (2022). 
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6 Identifierade utvecklingsområden och planerade insatser 

1. Utvecklingsområde Lek- och lärmiljö med fokus utomhus 

Mål 

Arbetslaget ska verka för en god och tillgänglig miljö för omsorg, lek, rörelse, 
utveckling och lärande (Lpfö 2018 s.15) 

Kriterier som visar att vi rör oss mot målet 

• Aktuellt tema eller projekt syns och genomsyrar hela avdelningen/förskolans 
inne- och utemiljö. 

• Barnen har tillgång till ett rikt och mångsidigt material inomhus, såväl som 
utomhus och som uppmuntrar till att kommunicera via "de hundra språken". 

Aktiviteter och insatser 

• Förbättra miljön och tydligheten i förskolornas inom- och utomhusmiljöer, med 
fokus utomhus. Vad ger gården för första intryck? 

• ”Leka fram”, det vill säga skapa blickfång som lockar och bjuder in till lek. 

• Prioritera att planerad och spontan undervisning sker även utomhus ”Det vi gör 
ute kommer vi att göra inne”, och tvärt om. 

• Fortsätta att NPF säkra förskolans miljöer under handledning av 
specialpedagog. 

• Hålla tidigare insatser levande: Tydliggörande pedagogik, TMO med flera sker 
kontinuerligt i våra olika forum för reflektion och kollegialt lärande. 

• Kommungemensam föreläsning av Katina Vikingsen 230915. 

• Kollegialt lärande genom bland annat litteraturstudier: Vikingsen (2020) Rum 
för lärande samt Axelsson (2023) Riskfylld lek och utmanande undervisning. 
Sker i samband med APT:er och pedagogiska caféer. 

• Förskolan Östansjö deltar i Läslyftet, modulen Natur, teknik och 
språkutveckling. 

  

2. Utvecklingsområde pedagogisk dokumentation 

Mål 

Utveckla den pedagogiska dokumentationen i relation till tydliga miljöer. 

Kriterier som visar att vi rör oss mot målet 

• Barnens delaktighet i dokumentationen synliggörs i de veckovisa reflektionerna 

• De veckovisa reflektionerna har ett ökat fokus på "Varför blev det som det blev 
när vi gjorde som vi gjorde”? 

• Pedagogerna använder i högre grad foto eller film att utgå ifrån vid de 
veckovisa reflektionerna. 

Aktiviteter och insatser 

• Processledarna leder arbetet med att utveckla den pedagogiska 
dokumentationen och det vetenskapliga förhållningssättet. På sikt 
implementera aktionsforskning som en väg att förbättra praktiken. 

• Skapa bättre förutsättningar för processledarna att kunna leda processerna på 
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respektive förskola och vara med på avdelningarnas reflektioner. 

• Litteraturstudier: Processledarna läser och bearbetar Rönnerman et al., (2018) 
Att leda från mitten. 

• Under höstterminen läser processledarna Lund (2022) Reflektion som motor i 
förskolans arbete. Sedan läses och bearbetas den tillsammans med arbetslagen 
under vårterminen 2024. 

 

 3. Utvecklingsområde vikarier 

Mål  

Förbättra arbetssätt, rutiner och förhållningssätt kring vikarieanskaffning 

Kriterier som visar att vi rör oss mot målet 

• Vikarier uttrycker att de trivs och vill komma tillbaka. 

• Arbetet med vikariebokning påverkar inte undervisningens kvalitet eller 
pedagogernas arbetsglädje. 

• Större kontinuitet och färre olika vikarier. 

Aktiviteter och insatser 

• Pedagoger är goda förebilder och tar väl hand om vikarier. 

• Tydliggöra rutiner och arbetsuppgifter för vikarier. 

• Verka för att varje förskola har tid avsatt för vikariebokning. 

• Anställa lite utöver tilldelad grundbemanning för att möjliggöra att förskolan 
får en "fast" vikarie och samtidigt minskar behovet av korttidsvikarier. Görs i 
första hand i Östansjö. 

  

4. Utvecklingsområde förskola – hem 

Mål  

Arbetslaget ska ta ansvar för att utveckla en tillitsfull relation mellan förskolan och 
hemmen (Lpfö 2018, s.17) 

Kriterier som visar att vi rör oss mot målet 

• En högre andel av vårdnadshavarna svarar "stämmer helt och fullt" på 
enkätfrågorna om bemötande. 

• Fortsatt hög närvaro vid våra olika föräldramöten. 

• Fortsatt hög svarsfrekvens på enkäter. 

Aktiviteter och insatser 

• Hålla tidigare insatser levande: Tydliggörande pedagogik, TMO med flera sker 
kontinuerligt i våra olika forum för reflektion och kollegialt lärande. 

• Utveckla vårt sätt att kommunicera på många olika sätt och via olika kanaler 
och forum. Sker kontinuerligt. 

• På olika sätt förbereda och informera vårdnadshavarna inför enkäter samt 
påtala att svaren är viktiga för oss.  

• Utveckla våra föräldramöten genom större variation och teman. HT -23. 
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• Utveckla vår introduktion av nya barn och familjer. En arbetsgrupp med 
representanter från varje förskola jobbar vidare med detta under läsåret. 

• Litteratur: Drugli et al., (2022) Introduktion och föräldrasamarbete. 

  

Uppföljning av hur vi rör oss mot samtliga mål sker genom 

• Pedagogisk dokumentation 

• Jämförelse genom fotodokumentation "före och efter" 

• Veckovisa reflektioner 

• fördjupningar samt rektors återkoppling på dessa 

• Lotusdiagram och/eller cirkelmodellen som komplement för att säkerställa att 
vi genom teman och projekt arbetar med förskolans alla mål. 

• Enkäter 

• Utvecklingssamtal 

• Medarbetarsamtal 

• Föräldramöten 

• Processledarträffar 

• Vid höstterminens start, samt mot slutet av vårterminen intervjuar rektor varje 
förskolas vikariebokare. Hur mycket tid finns på schemat, och hur mycket tid 
används i realiteten? 

Resultat mäts 

• Enkät till vårdnadshavarna våren 2024. 

• I samband med årets fyra fördjupningar gör processledare och rektor en 
sammanfattning av hur pedagogerna ser märkbara och mätbara förändringar i 
förhållande till målen, samt en analys av resultatet.  

• Statistik över antal tillfällen varje förskola behövt vikarie, samt hur många olika 
specifika individer det handlat om. 
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Reflektion vecka XX  

Avdelning: 

Närvarande:  

Läs information – Fredagsbrev, minnesanteckningar från 

processledarträff, föregående veckas reflektion. 

 

 

 
Reflektion och analys från föregående vecka ”Varför blev det som det blev när vi gjorde 
som vi gjorde”? Utgå gärna från ett foto eller en kort film. 

 
Planering av undervisning (Vad? Hur? Vart? Vilka? När? Varför?) 
 
Plan för arbetet med lika rättigheter och lika möjligheter samt TMO 
 
Arbetsmiljö (t.ex. vikarier, kompetensutveckling) 
 
Övrigt (samarbete förskola-hem, praktiska frågor, information etc.)   
 
 

Mål: Arbetslaget ska verka för en god och tillgänglig miljö för omsorg, lek, rörelse, utveckling och lärande 
(Lpfö 2018 s.15) 
 
Kriterier som visar att vi rör oss mot målet: 

• Aktuellt tema eller projekt syns och genomsyrar hela avdelningen/förskolans inne- och utemiljö. 

• Barnen har tillgång till ett rikt och mångsidigt material inomhus, såväl som utomhus och som 
uppmuntrar till att kommunicera via "de hundra språken". 

 
Aktiviteter och insatser: 

• Förbättra miljön och tydligheten i förskolornas inom- och utomhusmiljöer, med fokus utomhus. 
Vad ger gården för första intryck? 

• ”Leka fram”, d.v.s. skapa blickfång som lockar och bjuder in till lek. 

• Prioritera att planerad och spontan undervisning sker även utomhus ”Det vi gör ute kommer vi 
att göra inne”, och tvärt om. 

• Fortsätta att NPF säkra våra miljöer under handledning av specialpedagog. 

• Hålla tidigare insatser levande: Tydliggörande pedagogik, TMO m.fl. Sker kontinuerligt i våra olika 
forum för reflektion och kollegialt lärande. 

• Kommungemensam föreläsning av Katinka Vikingsen 230915. 

• Kollegialt lärande genom bl.a. litteraturstudier: Vikingsen (2020) Rum för lärande samt Axelsson 
(2023) Riskfylld lek och utmanande undervisning. Sker i samband med APT:er och pedagogiska 
cafeér. 

• Förskolan Östansjö deltar i Läslyftet, modulen Natur, teknik och språkutveckling. 

https://www.bing.com/images/search?view=detailV2&ccid=5Enk3hPE&id=64006C9AE8C0F184931457F81675C4C6B3D1D588&thid=OIP.5Enk3hPE5QE5GYML9_RVcgAAAA&mediaurl=https%3A%2F%2Fwww.skolverket.se%2Fimages%2F18.31c292d516e7445866a42c6%2F1577967712675%2Ftmo.JPG&cdnurl=https%3A%2F%2Fth.bing.com%2Fth%2Fid%2FR.e449e4de13c4e5013919830bf7f45572%3Frik%3DiNXRs8bEdRb4Vw%26pid%3DImgRaw%26r%3D0&exph=388&expw=262&q=trauma+medveten+omsorg+r%c3%a4dda+barnen+bild&simid=608049055852539771&form=IRPRST&ck=5496FF2B7F1FC5F2A62868B6BBC8FED4&selectedindex=0&ajaxhist=0&ajaxserp=0&vt=2


 

 

Fördjupning vecka XX 

Prioriterat område:  
 
Mål 

Kriterier som visar att vi rör oss mot målet: 

•  

 

 

Resultat  
(Beskriv kort hur ni ser märkbara och mätbara resultat i förhållande till målet) 
 

Undervisningens kvalitet och innehåll  
(Metoder, arbetssätt, teman, förhållningssätt, skillnader pojkar/flickor, barn med svensk/utländsk bakgrund) 
 
 Arbetsmiljö  
(Nuläget, vikarier, kompetensutveckling etc.) 
 

Analys  
Varför blev resultatet som det blev? (ta hjälp av era pedagogiska dokumentationer och veckovisa reflektioner) 
Hur har struktur, aktiviteter, arbetssätt och förhållningssätt påverkat resultatet/måluppfyllelsen? Vilka ev. 
problem har uppstått? Koppla även till forskning och tidigare erfarenhet. 
 
 

Identifierat problem/Åtgärder för utveckling  
Förslag på nya insatser och prioriteringar. 
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Plan för arbetet med lika 
rättigheter och lika möjligheter 
Avdelning XXX 

2023/2024 

Förskolans främjande och förebyggande arbete för att 
motverka diskriminering och annan kränkande behandling 
samt undanröja hinder för allas lika rättigheter och 
möjligheter i verksamheten.  
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Förskolans arbete för lika rättigheter och lika möjligheter 
Arbetet grundar sig i de sju diskrimineringsgrunderna: kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etisk 

tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning och ålder och 

annan kränkande behandling. 

 

Riktlinjer och rutiner för trakasserier och sexuella trakasserier 

I verksamheten ska det finnas riktlinjer där det tydligt beskrivs vad trakasserier och sexuella trakasserier 

innebär, var den utsatte kan vända sig och hur arbetet ska se ut. Detta ska finnas oavsett om 

verksamhetens undersökning finner behov eller inte.  

Modellen 4 steg 

I verksamheten genomförs ett fortlöpande arbete utifrån arbetsmodellen ”4 steg”. Utifrån modellen 

arbetar förskolan fram förebyggande åtgärder mot diskriminering och annan kränkande behandling på 

förskolan. Arbetets fyra steg ska löpande dokumenteras. 

Undersökning>Analys>Åtgärd>Följ upp och Utvärdering 

Förebyggande arbete mot diskriminering och annan kränkande behandling på förskolan 

Verksamheten antar, efter undersökning och analys, aktiva åtgärder för att arbeta förebyggande kring 

diskriminering och annan kränkande behandling på förskolan. Åtgärderna ska genomföras i hela 

verksamheten. Det behöver inte finnas någon i verksamheten som drabbas idag, utan det handlar om att 

det finns risk eller hinder som skulle kunna leda till att någon blir diskriminerad.  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vad: Det 
genomförda 
arbetet 
Hur: Observation, 
samtal och 
reflektionsunderlag  
När: Januari – 
delutvärdering 
Maj – uppföljning 
och utvärdering 
 

Vad: Kartlägga 
risker och hinder, 
attityder normer 
och strukturer 
Hur: Observation, 
samtal och 
reflektionsunderlag 
När: September  
 

 

Vad: Orsaker – varför? 
Hur: Sammanställa och 
dra slutsatser 
När: Oktober 
 

Vad: Förebyggande 
åtgärder 
Hur: Förebyggande 
arbete genomföras 
utifrån resultat av  
analyserna  
När: Oktober   
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Undersökning 

Arbetslagen arbetar med reflektionsunderlaget på sin reflektionstid. Under september/oktober 

genomförs samtal, reflektion och observationer i barngruppen.  

Reflektionsunderlag 

Frågorna grundar sig i de sju diskrimineringsgrunderna där de vuxna svarar utifrån barnen på 

förskolan. 

Samtalsunderlag 

Samtalen med barnen grundar sig på de sju diskrimineringsgrunderna och annan kränkande 

behandling. Samtala kring hur barnen upplever förskolan. 

Observationer 

Observationerna grundar sig på de sju diskrimineringsgrunderna och annan kränkande behandling 

och ska utgå från barnens verksamhet på förskolan. 

Analys 

När kartläggningen (reflektioner, samtal och observation) sammanställts analyseras orsakerna till 

upptäckta risker och hinder. Det handlar alltså om att reflektera, analysera och dra slutsatser om 

varför det ser ut som det gör.  

Åtgärder 

Genomföra de förebyggande åtgärder som krävs utifrån vad undersökningen och analysen visar. 

Dokumentera de konkreta åtgärder som ska genomföras. Arbeta utifrån de riktlinjer, rutiner och 

aktiva åtgärder som tagits fram. 

Uppföljning och utvärdering 

I januari och maj följer respektive arbetslag upp hur de följt riktlinjer, rutiner och aktiva åtgärder. 

Till nästa läsår används erfarenheterna tillsammans med en ny undersökning, för att skapa 

underlag till ny analys. 
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Reflektionsunderlag 

 

1. Vilka risker och hinder kan du se i verksamheten för barnen som grundar sig på kön? 

(Med kön avses här kvinnor, män, transsexuella, eller annat som kan relateras till individens kön) 

2. Vilka risker och hinder kan du se i verksamheten för barnen som grundar sig på 

könsöverskridande uttryck eller identitet? 

(Med könsöverskridande uttryck eller identitet avses här individer som inte identifierar sig som 

man eller kvinna, utan ser sig som transsexuell) 

3.  Vilka risker och hinder kan du se i verksamheten för barnen som grundar sig i etnisk 

tillhörighet? 

(Med etnisk tillhörighet avses här olika nationaliteter, hudfärger, kulturer) 

4. Vilka risker och hinder kan du se i verksamheten för barnen som grundar sig i religion eller 

annan trosuppfattning? 

(Med religion eller annan trosuppfattning avses här till exempel kristendom och islam, men även 

ateism är en trosuppfattning) 

5. Vilka risker och hinder kan du se i verksamheten för barnen som grundar sig i 

funktionsnedsättning? 

(Med funktionsnedsättning avses hör exempelvis nedsatt syn eller hörsel, allergier, svårt att gå, 

dyslexi. Kortare episoder som ett brutet ben, ångest eller depression som varar under en månad 

räknas inte som funktionsnedsättning enligt diskrimineringslagen, lagen kräver längre tid för att 

kalla det funktionsnedsättning) 

6. Vilka risker och hinder kan du se i verksamheten för barnen som grundar sig i sexuell 

läggning? 

(Med sexuell läggning avses här att du inte får behandla en människa annorlunda på grund av vem 

hen blir kär i) 

7. Vilka risker och hinder kan du se i verksamheten för barnen som grundar sig i ålder? 

(Med ålder avses här antal födelsedagar, du får inte behandla en människa annorlunda på grund av 

ålder) 

8. Vilka risker och hinder kan du se i verksamheten för barnen som grundar sig på annan 

kränkande behandling? 

(Otrygga platser? Hur fördelar pedagoger sig? Utesluts ur lek…) 
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Samtal med barnen 

Arbetet ska ske i samverkan med barnen. Varje enskilt barn behöver inte delta utan samverkan 

kan ske med representanter. Syftet med samtalen är att pedagoger ska få syn på risker och hinder 

i verksamheten.  

Förslag på samverkan med barnen: 

• Ta kort på några olika miljöer i förskolan inne och ute. Med hjälp av ”smileys” kan du fråga 

barnen hur de känner sig i de olika miljöerna. För samtal. 

• Vid samtal kan det vara lättare för barnen att prata med en handdocka. 

• Samtal utifrån normkritisk litteratur, bilder 

• Erbjud barn att måla ”supermjuka hjältar” och ”superstrong princess”, sitt med 

barnet/barnen och samtala.  

http://www.normkritiskpedagogik.se 

https://www.youtube.com/watch?v=XjJQBjWYDTs 

Observation 

Syftet med observationerna är att upptäcka om det i barngruppen finns tecken på risker och 

hinder eller risker för arbetet mot diskriminering och annan kränkande behandling.  

Ta hänsyn till miljö, material, samspel barn – barn, vuxen – barn. 

1. Kön – har alla samma rättigheter och möjligheter?  

 

2. Könsöverskridande uttryck eller identitet – råder ett vidgat normkritiskt förhållningssätt? 

 
3. Etnisk tillhörighet – har alla samma rättigheter och möjligheter? 

 
4. Religion eller annan trosuppfattning – har alla samma rättigheter och möjligheter? 

 
5. Funktionsnedsättning – har alla barn möjlighet att delta på sina villkor? 

 
6. Sexuell läggning – har alla samma rättigheter och möjligheter? 

 
7. Ålder – ges alla möjligheten att delta på sina villkor? 

 
8. Annan kränkande behandling - Otrygga platser? Hur fördelar pedagoger sig? Utesluts ur 

lek… 

 
 

  

http://www.normkritiskpedagogik.se/
https://www.youtube.com/watch?v=XjJQBjWYDTs
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Riktlinjer och rutiner  
 
Trakasserier 
Trakasserier är ett agerande som kränker någons värdighet. För att omfattas av 
diskrimineringslagen måste det kränkande agerandet ha samband med någon eller några av 
diskrimineringsgrunderna. 
 
Sexuella trakasserier  
Sexuella trakasserier är av sexuell natur. Det kan handla om beröring, tafsande, skämt, förslag, 
blickar och bilder som är sexuellt anspelande och/eller nedvärderande. 
 
Kränkning av barn 
Kränkningar av barn kan förekomma i form av diskriminering eller kränkande behandling. Det är 
när ett eller flera barn missgynnas direkt eller indirekt, av skäl i någon annan form än genom en av 
de sju diskrimineringsgrunderna. 
 
Arbetsgång vid befarad kränkande behandling/diskriminering 
Den som utsätts för trakasserier eller sexuella trakasserier avgör vad som anses vara kränkande. 
Eftersom upplevelsen av trakasserier kan vara olika är det viktigt att berätta hur du känner. 
 
Ett barn ska få hjälp och stöd i den aktuella situationen. De vuxna ska förklara för den som 
trakasserar att det är obehagligt och ovälkommet och att det måste få ett slut. 
 
Personalen följer ”arbetsgång vid uppgifter om befarad kränkande behandling/diskriminering” när 
de antingen sett eller fått information om trakasserier, kränkningar eller diskriminering. Detta 
underlättar arbetet med att utreda anmälningar och i det systematiska arbetet att förebygga och 
främja. Länk till KB process, intranätet: 
 
https://inloggad.draftit.se/public/kb-process-
anmalan/?invitation=rKSPsY0QZ2lWtc8QA%2bKQkvbr1HtXlj%2bvsoXze9MYVgYaYh7wlJZ56Q%3d
%3d 
 
 
Vad händer sedan 
Förskolan har en skyldighet att utreda alla anmälningar. Detta ska ske snabbt och diskret genom 
att tala med de inblandade. Information om att det är en pågående utredning ska nå alla 
inblandade på förskolan. Det ska även informeras om vad utredningen gett när arbetsgivaren är 
klar. 
 

 

 

 

 

 

 

https://inloggad.draftit.se/public/kb-process-anmalan/?invitation=rKSPsY0QZ2lWtc8QA%2bKQkvbr1HtXlj%2bvsoXze9MYVgYaYh7wlJZ56Q%3d%3d
https://inloggad.draftit.se/public/kb-process-anmalan/?invitation=rKSPsY0QZ2lWtc8QA%2bKQkvbr1HtXlj%2bvsoXze9MYVgYaYh7wlJZ56Q%3d%3d
https://inloggad.draftit.se/public/kb-process-anmalan/?invitation=rKSPsY0QZ2lWtc8QA%2bKQkvbr1HtXlj%2bvsoXze9MYVgYaYh7wlJZ56Q%3d%3d


 

 

 
6 

Dokumentation av det fortlöpande arbetet 
 
Undersök 
Risker och hinder som framkommit 
Attityder och strukturer som innebär en risk 

 
Analysera 
De risker och hinder, attityder och strukturer vi sett i vår verksamhet, varför ser det ut som det 
gör? 
På Draken har vi uppmärksammat dessa hinder och risker: 
   Övergångar mellan aktiviteter tänker vi på som risk, vi går några i taget till mat och hall för att 
undvika trängsel som lätt leder till konflikter.  
  Vi är uppmärksamma när vi har vikarie eller är underbemannade, då det inte är säkert att vi 
hinner se allt och vikarien inte är helt van.  
   Åldrarna på morgonen kan vara en risk så det inte händer något när man är själv, begränsa 
utrymmet lite och dela upp barnen. Vara förberedd och förberett aktiviteter som äldre barn fixar 
själva. 
  Våra lokaler inbjuder till spring så det är vi uppmärksamma på. 
  När vi pratat med barnen om deras dag på förskolan, vem  de leker med och vilka rum de nämner 
som bra eller mindre bra har det framkommit att de väljer lilla toan framför stora. Det kan bli 
trångt på lilla toan när många vill gå där, det tänker vi på att det kan vara en risk och vi håller extra 
uppsikt. 
  Alla leker med någon och vi pedagoger behöver vara utspridda på avdelningen och ta del av det 
barnen leker och gör för att förebygga, medla och hjälpa barnen vidare i lekarna.  
 

 
Åtgärda 

Diskrimineringsgrunder Förebyggande arbete 

 
Kön 
 

•  

 
Könsöverskridande 
identitet eller uttryck 
 

•  

 
Etnisk tillhörighet 
 

•  

 
Religion eller annan 
trosuppfattning 
 

 

•  

 
Funktionsnedsättning 
 

•  



 

 

 
7 

 
Sexuell läggning 
 

 

•  

 
Ålder 
 

•  

 

Annan kränkande 
behandling 

Förebyggande arbete 

•  

    

 

 

Arbetsgången vid kränkande behandling                       
          Uppgifterna kan komma från barn, pedagoger, vårdnadshavare,  

        annan personal i verksamhet eller anonymt  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

1. Den personal som får kännedom om att kränkning kan ha skett ska anmäla detta genom att använda länken till 

KB process och fylla i webformulär. Länk finns på intranätet och i Teams. Om fler barn blivit utsatta i aktuell 

händelse ska en anmälan göras för respektive barn. 

2. Rektor och huvudman får notis i KB process om anmälan.  

3. När personal sammanställt uppgifter från berörda barn ska rektor avgöra om utredningen ska avslutas eller om 

eventuellt ytterligare utredning med åtgärder och uppföljning behöver vidtas. Ärendet kan avslutas om 

kränkningen var av mildare form och om det var en engångsföreteelse. Då används funktionen snabbutredning 

i KB process. Oavsett bedömning av kränkningens form ska rektor eller ansvarige för utredningen kontakta 

vårdnadshavare för berörda barn och informera om händelsen och hur förskolan arbetar med händelsen.  

4. Vid allvarligare form av kränkning/upprepad kränkning ska rektor utse ansvarig personal som ska utreda 

ärendet ytterligare. Rektor delegerar detta i KB process till ansvarig personal. Samtal med berörda barn sker 

om det är möjligt. Rektor kan medverka i utredningen Utredning ska genomföras även om barn eller 

vårdnadshavare uppger att de inte vill att händelsen ska utredas. 

Uppgifter om att kränkande behandling har skett                                                                                                   
Rektor, eller den som rektor utser som ansvarig för utredning av anmälan, ska ta fram åtgärder som leder till att 
kränkningarna upphör och blir varaktigt lösta. Utredningen samt framtagandet av åtgärder mot kränkande behandling 
bör göras i samråd med arbetslaget. Dessa dokumenteras i KB process.  
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    Uppföljning och utvärdering                                                                                                                              
Rektor, eller den ansvarige för utredningen, ska följa upp och utvärdera inom två veckor. Uppföljning/utvärdering ska 
dokumenteras i KB process. Om det framkommer vid uppföljning att kränkningarna upphört kan ärendet avslutas. Om 
inte, ska ansvarig personal tillsammans med rektor finna nya lösningar i form av åtgärder för att få stopp på 
kränkningarna. När uppföljningen visar att kränkningarna upphört avslutas ärendet i KB process av rektor och skickas 
då automatiskt till huvudman för godkännande.  
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S 

Jan

Feb

Mars

April

Maj

Juni

Juli

Aug

Sept

Okt

Nov

Dec

December 

Jultrevlighet personal 

Oktober - december 
Plan för arbetet med lika rättigheter och lika 
möjligheter; sammanställning och slutsatser 
Medarbetarsamtal 
Uppdatera Styrpärm 
Julplanering 

Mars – April 
Uppföljning Skyddsrond 
Sommarplanering börjar 
Kommunens enkäter 
 

Vecka 14        
Fördjupning lek- och lärmiljöer  
 
 

Maj 
Arbete med Kvalitetsplan 
Trivselkväll personal 
Överlämnande förskoleklass/fritids 

Augusti – oktober 
Plan för arbetet med lika rättigheter 
och lika möjligheter; observationer 
14/8 KUT-dag 
15/9 KUT-dag 
 

Vecka 51       
Fördjupning lek- 

och lärmiljöer  

 
 

Juni  
Plan för arbetet med lika rättigheter och lika 
möjligheter; uppföljning och utvärdering 
Kvalitetsplan klar 
14/6 KUT-dag 

Landets bästa förskola - 

Varje dag varje barns 

bästa förskola 

Vecka 41 
Fördjupning förskola – hem  

Vecka 21 
Fördjupning förskola hem  
 

November – februari  
Period för utvecklingssamtal barnen  

Januari – mars 
Lönesamtal 
Uppdatera personalpärm 
5/2 KUT-dag 
 

Kontinuerligt: 
Introduktioner och introduktionssamtal 
Reflektioner 1 gång/vecka 
Processledarträff varannan vecka 
APT 4 ggr/termin 
Pedagogiskt cafe 1 - 2 ggr/termin 
Facklig samverkan 2 ggr/termin 

Januari 
Plan för arbetet med lika 
rättigheter och lika 
möjligheter; Delutvärdering 

Vecka 40 
Föräldramöten  
 

September 
Uppdatera Akutpärm 
Brandskyddsvecka 
TMO ambassadörer träffas 
Skyddsrond 



Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag

3 timmar reflektion 
och pedagogisk 
utvecklingstid/
avdelning, enskilt 
och gemensamt. 
I huvudsak på 
måndagar. 

Processledartid 
8 -12

Möte ojämna 
veckor 8.30 – 
11.00

Specialpedagog 
och rektor deltar 
på reflektioner, 2-3 
ggr/termin 

”Husmöte” 
Forum för korta 
praktiska frågor

16 – 19 APT och 
kollegialt lärande 
Tallbacken (fyra 
ggr/termin).

16 – 19 APT och 
kollegialt lärande 
Östansjö (fyra 
ggr/termin).

17 – 19 Pedagogiskt 
cafe (2 ggr/termin)

16 – 19 APT och 
kollegialt lärande 
Sagobacken (fyra 
ggr/termin).

Fem KUT-dagar/läsår

Veckostruktur
Läsår 23/24
Förskolorna 
Sagobacken, 
Tallbacken, 
Östansjö

Rektor och specialpedagog är kontinuerligt  
med i barngruppen.
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